
Dietrich Scholze

Polonistyka w NRD w latach
1974-1976
Biuletyn Polonistyczny 19/4 (62), 98-103

1976



-  98 -

V. Ogólnosłowiańskie problemy h istoryczne

1. Główne zagadnienia h is to rii i h is to r ii  kultury narodów słowiańskich

w XX wieku (ze szczególnym uwzględnieniem p rz e jśc ia  od kapitalizm u 

do socjalizm u, zw łaszcza w o k resie  od Rewolucji 1905 roku do Re

wolucji Październikow ej i po ukończeniu drugiej wojny światowej)

2. Walki narodowowyzwoleńcze Słowian południowych w drugiej połowie 

XIX wieku i stosunek do nich innych narodów słowiańskich

3. Etnogeneza i formowanie się narodów słowiańskich

4. Problem y h is to rii slaw istyki.

B ardziej szczegółowe inform acje na ten temat zob. : M. Szym czak, 
J. B a sa ra , Sprawozdanie z XVII plenarnego posiedzenia M iędzynarodowe
go Komitetu Slawistów, "Poradnik Językowy" 1976, n r  2, s . 82-85.

POLONISTYKA W NRD W LATACH 1974-1976

Od czasu  ostatniej opublikowanej w Polsce obszernej inform acji o s la 

wistyce niemieckiej^ zaznaczył się w NRD w tej dziedzin ie , zw łaszcza 

w polonistyce, widoczny postęp. Rosnące zapotrzebow anie na znawców 

języka polskiego i l i te ra tu ry  po lsk ie j, zrozumiałe wobec rozwoju coraz 

bardziej różnorodnych i ścisłych  kontaktów między obydwoma krajam i, 

p rzyniosło w efekcie cały szereg  aktywnych posunięć w zakresie  tw orze

nia i propagowania tego kierunku studiów. Publikowana poniżej inform acja 

ogranicza się do sfery  lite ra tu ry  i obejmuje okres od wiosny 1974 do 

wiosny 1976 r .  Obiektem badań są uniw ersytety  i Akademia Nauk NRD 

(AdW).

1. Polonistyczny narybek NRD szkolony je s t na  uniw ersytetach w B e r

lin ie , Lipsku i- - w mniejszym stopniu - w G reifsw aldzie.

Sekcja Slaw istyki U niwersytetu Humboldta w B erlin ie k sz ta łc iła  w ro 

ku akad. 1975/76 na cz terech  latach  studiów łącznie 80 słuchaczów, 

specjalizujących się w następujących kierunkach: l )  tłum acze, 2) nauczy

ciele i 3) poloniści dyplomowani w tradycyjnym pojęciu (drugą filologią 

jes t z reguły  rusycystyka). Kierownikiem Wydziału Polonistyki je s t od
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wielu lat p ro f. Alois Herm ann, który organizuje również imprezy z za

kresu  lite ra tu ry  po lsk iej. Od roku 1974 w spółpracuje z nim, jako a sy s

tent do spraw  lite ra tu ry , mgr Karin B ohrts . Spośród naukowych p ro jek 

tów, będących częściowo wynikiem w spółpracy z Uniwersytetem  W arszaw 

skim, do najw ażniejszych należą: wydanie polskiej h is to rii lite ra tu ry  

oraz polsko-niem ieckiego słownika frazeologicznego p rzez  zespół pod k ie 
runkiem mgr E rik i Ehegótz. P oza tym dwoje aspirantów , Ingrid Kuhnke 

i R ainer M ainka, przygotowuje indywidualne dysertacje  z li te ra tu ry  pol

skiej .

Na Wydziale Językoznawstwa Teoretycznego i Stosowanego U niw ersy

tetu K arola M arksa w Lipsku studiuje obecnie łącznie 42 studentów, 

wszyscy na kierunku tłumaczeniowym (polski i ro sy jsk i). Wykłady i s e 

m inaria z li te ra tu ry  polskiej w ramach kierunku krajoznaw stw a prowadzi 

(przede wszystkim na IV sem estrze) d r  Otto M allek. P rzew idziane je s t 

wkrótce zakończenie p rac  nad uniwersyteckim  podręcznikiem  h is to rii 

kultury polskiej.

U niw ersytety b erliń sk i i lipsk i organizują - w kooperacji z un iw er

sytetami partnersk im i w W arszawie i W rocławiu - regularne polonistycz

ne konferencje naukowe pod przewodnictwem grupy roboczej, k tórą k ie

ru je  p rof. Hermann. W lutym 1974 r .  odbyła się w B erlinie konferencja 

poświęcona M ickiewiczowi, a w maju 1975 r .  - w Lipsku - konferencja 

na temat postępowych trad y c ji polonistyki w NRD. W latach 1977-1979 

zaprzyjaźnione uniw ersytety  planują wspólne zjazdy - w W arszawie lub 

B erlin ie - poświęcone tw órczości Samuela Bogumiła Lindego lub A leksan

d ra  B rtlcknera, na k tóre zaproszeni zostaną rep rezen tanci innych polo

nistycznych zakładów oświatowych i badawczych.

P rz y  U niw ersytecie E rn sta  M oritza A rndta w Greifswaldzie istn ie je  

- w ram ach Sekcji Językoznawstwa i L iteraturoznaw stw a - kierunek po

lonistyczny - tłumaczeniowy, kształcący w chwili obecnej siedmiu studen

tów. Prow adzi go d r U lrich  D rechsel, k tó ry  w r .  1975 doktoryzował 

się w zak resie  języka polskiego.

W najbliższych la tach  wymienione szkoły wyższe jeszcze bardziej 

rozw iną swoją działa lność polonistyczną. Pozostałe  uniw ersytety NRD 

(R ostock, Jena, H alle-W ittenberg , Drezno) nie k szta łcą  polonistów, je-
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dynie od czasu do czasu organizują fakultatywne polskie k u rsy  językowe. 

Jednakże i tu czynni są - w ramach slaw istyki - badacze pośw ięcający 

wiele uwagi tematyce polonistycznej. Tak np. na U niw ersytecie Wilhelma 

P iecka w Rostocku mgr B irg itt Pitschmann kończy p racę  doktorską na te 

mat tw órczości epickiej M arka Nowakowskiego.

2. Jak wynika z powyższych rozw ażań, un iw ersytety  wyzyskują swoje 

możliwości przede wszystkim w zakresie  k szta łcen ia  tłumaczy i pedago

gów, dla których studia p ar excellence lite rack ie  są spraw ą zdecydowa

nie mało in te re su jącą . Zam ierzenia badawcze są  więc skierow ane głównie 

na językoznawstwo i literaturoznaw stw o, co powoduje z konieczności za

wężenie zakresu  badań czysto lite rack ich .

Natomiast wyłącznie tymi badaniami in te re su ją  się poloniści za trudnie

ni w Centralnym Instytucie H is to rii L ite ra tu ry  Akademii Nauk NRD (ZIL). 

I tu z resz tą  potencjał badawczy je s t obiektywnie bardzo ograniczony.

W obrębie grupy badawczej: L ite ra tu ry  E uropejskich Państw  S o c ja lis 

tycznych, podlegającej Wydziałowi Slaw istyki Insty tutu , trz y  osoby: d r 

H einrich Olschowsky, d r E berhard  Dieckmann i mgr D ietrich  Scholze, 

zajmują się obecnie tematami polonistycznymi. W r .  1975 wspomniana 

grupa badawcza - p rzy współudziale kilku współpracowników U niw ersyte

tu - przygotowała książkę na temat kształtow ania się w XX wieku socja-
2listycznych prądów lite rack ich  w kra jach  w schodnioeuropejskich . P rz y 

nosi ona jeden artykuł E. Dieckmanna i dwa - H. O lschow sky'ego o li-
3 ,te ra tu rze  polskiej . Tom ten , stanowiący metodycznie i treściow o novum 

w slawistycznych badaniach lite rack ich , ukazuje p rocesy  rozwojowe w P o l

sce , na W ęgrzech, w C zechosłow acji, B ułgarii, Jugosławii i Rumunii, 

z punktu widzenia rozwoju osobowości soc ja listycznej.

Obecnie d r H. Olschowsky przygotowuje książkę o struk tu rach  i t r a 

dycjach liry k i po lsk iej, a mgr D. Scholze pracuje nad tematem: Polska 

p roza  wojenna. Dr E . Dieckmann napisał wstęp do przygotowanego p rzez 

p rof. M arię Janion wyboru p rac  z zakresu  lite ra tu ry  po lsk iej, p t. " S ta 

nowiska współczesnego polskiego lite ra tu roznaw stw a", k tóry  ukaże się 

pod jego redakcją w wydawnictwie Akadem ie-Verlag. Jego własne p race  

naukowe dotyczą obecnie klasycznej li te ra tu ry  ro sy jsk ie j. N iezależ

nie od p rac  indywidualnych, ci trze j badacze zajmują się - jak
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zresz tą  w szyscy poloniści w NRD - popularyzacją w różnorodnej formie 

lite ra tu ry  polsk iej.

Z1L utrzym uje b liskie kontakty naukowe z Instytutem Badań L ite ra c 

kich PAN,  co znajduje w yraz, między innymi, w wymianie w spółpracow

ników na pobyty naukowe (w r .  1975 bawiło w W arszawie dwóch polo

nistów Z IL -u, każdy po trzy  m iesiące) oraz  w obustronnym udziale w kon

ferencjach i kolokwiach. Tak np. Instytut Badań L iterack ich  czynnie u 

czestniczy w przygotowaniu i przeprow adzeniu mającej się odbyć jesien ią  

r .  1976 w B erlin ie konferencji UNESCO na temat "Kultury słowiańskie 

w kontekście kultury eu ropejsk ie j" . Do roku 1980 umowa między Zakła

dem Słowianoznawstwa PAN i ZIL-em przewiduje wspólne opracowanie 

wybranych h isto ryczno literack ich  i teoretyczno-porównawczych problemów 

kluczowych dla p rocesu  i tendencji rozwojowych współczesnych l ite ra tu r  

słow iańskich.

Również w ramach planu naukowego Akademii Nauk NRD niektórzy 

slaw iści z C entralnego Instytutu Językoznawstwa: d r Friedhelm  Hinze, 

d r Eugenie R echtsiegel, d r M aria F ren ze l, W alter Duda, Anna Germann, 

zajmują się polonistycznymi pracam i badawczymi. Dr Bruno Buchta, d r 

Diemut Lótzsch i d r Eva W eber rep rezen tu ją  polską h is to rię  w ramach 

Centralnego Instytutu H isto rii AdV. Dr Heinz Lemke, również w spółpra

cownik tego Instytutu, je s t czynnie zaangażowany w propagowaniu bele

try styk i polskiej (napisał m .in . posłowie do wydanych w NRD "W ariacji 

pocztowych" K. B randysa).

3. W przedsięw zięciach edytorskich  w NRD uczestn iczą współpracow

nicy uniwersytetów  i instytutów Akademii wspólnie z lektoram i wydaw

nictw i polonistami zatrudnionymi w innych zawodach.

Wybitnym wydarzeniem w zakresie  wydawnictw bibliograficznych

w okresie  sprawozdawczym była ogłoszona w r .  1975 edycja p t. "Polska

li te ra tu ra  piękna w przekładach niemieckich - 1900-1971", wydana
3

w Deutsche S taatsbiblio thek . Zestawiony p rzez  Ingrid Kuhnke i F rie d 

hilde Krause przegląd je s t wynikiem długoletniej, wnikliwej pracy  i daje 

- po ra z  p ierw szy  - okazję szerokiego i dokładnego zapoznania się z r e 

cepcją lite ra tu ry  polskiej w Niemczech oraz z ro lą  poszczególnych tłu 

maczy.
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W związku z 30 rocznicą zwycięstwa nad faszyzmem ZIL wydal w r .  

1975 w Akademie-V erlag  obszerny tom zbiorowy p t. "Obrona ludzkości. 

Walka z faszyzmem i odbudowa społeczeństw a socjalistycznego w w ielo

narodowej lite ra tu rze  radzieckiej i w lite ra tu rz e  krajów  so c ja lis ty cz

nych". Z artykułów polonistycznych znajdujemy tam artykuły p ro f. M. Ja- 

nion "Wojna i forma" i d ra  H. O lschow sky'ego "Dramat Leona Kruczkow

skiego P Sonnenbruchowie 4 - w NRD"^. Oprócz tego w tomie znalaz

ły się re fleksje  Tadeusza Różewicza i W ojciecha Żukrow skiego, a także 

wywiad ze Zbigniewem Załuskim.

Czasopismo poświęcone slaw istyce ("Z e itsch rift fü r S law istik"), 

wiodący organ slaw istyki NRD,  ogłosiło w zeszycie 1 z r .  1975 m ateria

ły ze wspomnianej wyżej konferencji M ickiew iczowskiej, a w śród nich 

artykuły: A loisa Hermanna, Zdzisława L ibery , Janiny K ulczyckiej-Saloni, 

Heleny Cybienko, E berharda R e issn era , M anfreda W ójcika, M ieczysław a 

Szymczaka, S tanisław a Skorupki, S igridy M o ser, L ucii H eine, H einricha 

Olschowsky ego, H ansa-G eorga W ernera i Very Engelke. W zeszycie 2 

z r .  1975 ten sam dwumiesięcznik opublikował artykuł D ietricha Scholze 

o "Pozycji powieści Jerzego Putram enta ^  Boldyn 4  w polskiej prozie 

po II wojnie światowej" i studium d ra  Jerzego Swięcha o "Języku n ie 
mieckim w polskiej liry ce  okupacyjnej". W zeszycie 4/1975 ZfSl ukazał 

się artykuł prof. A loisa Hermanna "Chłop i w arstw a chłopska w k sz ta ł

towaniu lite ra tu ry  Po lsk i Ludowej". W reszcie z. 1/1976 przyn iósł studia 

prof. Stefana Żółkiewskiego "L ite ra tu ra  nielegalna" i mgr a Zygmunta 

Ziątka "Doświadczenia wojenne z punktu widzenia dwóch polskich t r a 

dycji: h istorycznej i ludowej" - oba wygłoszone na konferencji ZIL 

w kwietniu 1975 r .

O różnorodnej i wydajnej działalności n ielicznych polonistów - lek to

rów wydawnictw beletrystycznych (wymieńmy przykładowo Juttę Jankę) - 

możemy tu jedynie wspomnieć. Jej przykładam i mogą być: dawno oczeki

wana, zestaw iona p rzez  Henryka B ereskę i H einricha O lschow sky'ego 

(który również napisał posłowie), a wydana w r .  1975 w Aufbau-Verlag 

B erlin  und W eimar, antologia "Polnische L yrik  aus fünf Jahrzehnten" 

("Polska liry k a  z pięciu dziesiątków la t" ) , jak  rów nież wydana 

w r .  1975 w Reclam -V erlag Leipzig, po ra z  p ierw szy  w języku
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niemieckim, powieść S tefana Żeromskiego "Przedw iośnie" - w 50 ro c z 

nicę śm ierci p isa rz a .
Pełne zestaw ienie dzieł li te ra tu ry  polskiej ogłoszonych w NRD w la 

tach 1974-1976 - na jczęśc ie j zaopatrzonych fachowymi komentarzami - 

zostawiamy przyszłym  bibliografom.

Maj 1976

 ̂ T . S .  W róblewski, Slaw istyka w NRD i NR F , Poznań 1973.
2 P o r . H. O lschowsky, C entralny Instytut H isto rii L ite ra tu ry  Aka

demii Nauk NRD,  "Biuletyn Polonistyczny", z. 53, s . 69-72.
3

P o r. recen z ję  tej edycji p ió ra  W. Nawrockiego, L ite ra tu ra  polska 
w przekładach niem ieckich, "Życie L iterack ie" 1975, n r  33.

^ Artykuł ten  - z niewielkimi zmianami - ukazał się w "M iesięczni
ku Literackim " 1976 n r  1.

Mgr D ietrich Scholze


